
1. Taksat e bërllokut/gjësendeve kaba

a) Thasët e bërllokut: Taksa për njësi
17 litra Fr. 1.50
35 litra Fr. 2.90
60 litra Fr. 4.40
110 litra Fr. 8.50

b) Pulla taksash:
për copë të vandakut (dengut) Fr. 8.40

c) Kontajnerë të plombuar:
600 litra Fr. 35.—
800 litra Fr. 47.50

d) Vinjetë për frigorifer Fr. 100.—

2. Taksat për bërllokun e gjelbër

a) për vandak (deng) ose tufë deri
ne maks. 80 litra Fr. 2.—

b) Kontajnerë të plombuar:
120 litra (1 plombë nga 3 Fr.) Fr. 3.—
240 litra (2 plomba nga 3 Fr.) Fr. 6.—
660 litra (1 plombë nga 17 Fr.) Fr. 17.—

c) Vinjetë vjetore:
120 litra (1 vinjetë nga 54 Fr.) Fr. 54.—
240 litra (2 vinjeta nga 54 Fr.) Fr. 108.—
660 litra (1 vinjetë nga 306 Fr.) Fr. 306.—

3. Vendet e shitjes
– Migros Genossenschaft, Döttingen
– Landw. Konsumgenossenschaft, Döttingen
– Pick Pay, Döttingen
– Eisenwaren Näf GmbH, Döttingen
– Maxi Baumann Lebensmittel, Döttingen
– Finanzverwaltung Döttingen

Tarifa e çmimeve/vendi i shitjes

Çfarë do të grumbullohet?
Letra të pastra, të lëmuara dhe sasi të vogla kartoni.

Çfarë nuk do të grumbullohet?
Letra të bëra lëmsh, letra të shtresuara, të plastifikuara
(paketime ushqimesh, qese qumështi), shami letrash për 
xhep, karton pemësh dhe perimesh, material mbushës 
për paketa (styropor), folie sintetike, karton për vezë.

Si duhet të përgatitet letra?
Gazetat dhe fletoret duhet të lidhen me penj, kartoni të 
drejtohet dhe të lidhet veçmas me penj.
Ndër të tjera: grumbullueset dhe grumbulluesit 
falënderohen nëse vandakët (dengjit) nuk janë të rëndë.

Çka do të mbetet pa u marrë?
Letra e palidhur; dengje të lidhura keq dhe të shkapër-
derdhur; letra e lidhur me rripa plasike; Letra në çanta 
transporti. 
Grumbullimet e letrës nuk janë bërllok ose bërllok i 
gjelbër!

Ku dhe kur?
Vendosni letrat në ditën e grumbullimit të letrës, më së 
voni në orën 7.30 minuta, mundësisht sa më afër cepit 
të rrugës ose ndër hyrjen e mbuluar të shtëpisë. Gjatë
kohës me shi gjërat e grumbulluara duhet të jenë të 
mbuluara me folie.

Latra e vjetër dhe kartoni ndaras!

Undhëzime për grumbullimin e letrave

Udhëzim! Ju përkujtojmë se djegia dhe deponimi i egër i bërllokut, sipas 
rregullores së heqjes së plehrave është e ndaluar dhe e dënueshme.

Taksat e sipërpërmendura nënkutojnë përfshirjen e taksës së mbivlerës.

Komuna e Döttingenit

Kalendari transportit të bërllokut
2007

Ripërdorimi/
riciklimi i 
bërllokut 
organik 

(komposto)
Rishfrytëzimi 

riciklimi Bërllok special-
vendgrumbu-

llimi/vendi i 
shitjes 

Plehu 
(bërlloku) me 
taksa zyrtare

Ju lutemi, vame këtë plan të transportit dhe të grumbullimit në dollapin e kuzhinës.

Faleminderit!

Bërlloku 
i kuzhinës 

dhe i kopshtit 
Komposto (plehu)

Bërllok i 
ripërdorshëm 
p.sh. letra, 

qelqi, alumini, 
vaj i përdorur

Bërlloku special: 
p.sh. kemikalie, 
material tretës, 
medikamente, 

bateri

Bërllok djegës: 
p.sh. vata 

pambuku, letra 
mbështjellëse, 

paketime të 
përziera (qese 

supash)



Kalendari i transportit të bërllokut 2007
Lloji i  bërllokut/grumbullimit Çka shkon me to Çka nuk shkon me to? Përgatitja Dita e grumbullimit

Bërlloku shtëpiak
Me taksë

Bërllok që  digjet, nëse nuk riciklohet ose 
kompostohet si: plastika, sende lëkure, 
thasë fshesash,  artikuj higjienikë, poçe 
llambash; letra  mbështjellëse si dhe 
mbështjellëse

Gjësende të vogla me madhësi max. 
120 cm × 70 cm  dhe  max. 25 kg të rënda

Gjithçka që rëndom mund të ruhet Në thasë të bërllokut me pulla zyrtare 
taksash si dhe në kontejnerë profesio-
nalë me plomba kontajneri, gjësendet 
e vogla me pullat-taksative të ngjitura

Çdo të enjte

Nëse bie e enjtja në ditë feste, transporti i bërllokut shtyhet përpara për të 
mërkurën:

E mërkurë, 16 maj 2007
E mërkurë, 6 qershr 2007
E mërkurë, 31 tetor 2007

Vetëm lëndët djegëse, të tjerat duhet të dërgohen vendgrumbullimin kryesor

Bërlloku i gjelbër me taksë Mbeturina, lëvozhga vezësh, pjesë kafeje 
dhe çaji, inkl. filterat prej letre, gjethe 
lulesh, spirale, flokë, ndytësira, shtrojë 
macesh, hi druri, bari, pjesë fidanesh, 
mbeturina lulesh dhe pemësh

Mbetje gjellërash, gurë, kanaqe, lëndë 
sintetike, vajra, yndyrna, tekstil, arna 
pastrimi, bërllok nga fshesa thithës, 
karton, letër, pleh qensh

Në kontajnerë të gjelbër, prerje lulesh 
dhe pemësh, në dengje të lidhur (pa 
tel të metaltë) max.150 cm gjatësi me 
plombë taksative

Jan. Shk. Mars Prill deri nëntor Dhj.
8 5 5 Çdo të hënë, 3

22 19 19 Herën e parë më 2 prill 17
Herën e fundit më 26 nëntor

Nëse bie e hëna në ditë feste, nuk merret bërlloku i gjelbër

Shërbimi me grirje (byk) mbi 10 min. 
me taksë

Prerje lulesh dhe pemësh mesatarisht deri 
ne 10 cm

Mbeturina kuzhine, bërllok i vogël që 
mund të kompostohet

Shënimet detale shih publikimin në 
njoftimin e komunës

E martë, 20 mars 2007
E martë, 13 nëntor 2007

Byku transportohet me pagesë)

Letër e vjetër/karton Gazeta, revista,letra, libra, thasë letre, 
prospekte etj.

Letër e shtresuar si p.sh. paketime 
qumështi, qese supe dhe kuti për 
prodhime frigor. me ftohje të thellë, 
kuti detergjentesh, letra lulesh, pjata 
plastike, regjistratorë

Ditën e grumbullimit deri në orën 
7.30, dengjit e lidhur mirë, jo dengji të 
zgjidhur (shih udhëzimin prapa)

E shtunë, 17 shkurt 2007
E shtunë, 5 maj 2007
E shtunë, 18 gusht 2007
E shtunë, 3 nëntor 2007

Ju lutemi shikoni lajmërimin në njoftim

– Vendgrumbulliimi kryesr Langgraben

Vetëm transporti i mbeturinave të ekonomive familjare/ska transport mbeturinash profesionale
Vend i përhershëm i grumb. Çka shkon me to Çka nuk shkon me to? Përgatitja Termini i dorëzimit dhe vendi i 

grumbullimit
Vërejtjet

Rroba të vjetra/këpucë Rroba ende të përdorshme dhe këpucë të 
gjitha llojeve dhe të madhësive

Lecka Në thasë plastike të lidhur – Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

– Migros

Kujdes kohën e hapjes
Vendi i grumbullimit:
17 janar 2007
20 qershor 2007

Qelq Kavanoza qelqi, gota dhe shishe për një 
përdorim

Materiale të huaja, kapakë, tapa, rrathë 
plumbi,porcelan, qelq dritaresh, copa 
gypash ndriçimi, poçe , qeramikë, qelq 
kristali

Të sortohen sipas ngjyrës – Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

– Vendgrumbullimi areali shkollor

Hudhja të dielave dhe festave të 
rëndomta dhe natën prej orës 
20.00–8.00 është e ndaluar

Alumin
Llamarinë

 

Furtere, folie dhe forma tjera alumini, 
kanaqe pijesh dhe të gjitha kanaqet, që 
kanë pjesë të vogla apo të mëdha metali

Alumin i shtresuar si: letër gjalpi, 
paketime supash

Të hiqen etiketat, të shpëlahen me ujë – Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

– Vendgrumbullimi areali shkollor

Kujdes kohën e hapjes

Kapsulla të kafesë Nespresso-kafe kapsulla nga aluminiumi – Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Vajra Vaj motori, vaj shtëpiak Benzinë, spirit, gaz, helme, thartira, 
finjë, ngjyra

Të derdhen në fuqi grumbulluese – Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Enët të merren sërish prapa. Kurrsesi të 
mos derdhet vaji në kanalizim!
Kujdes kohën e hapjes

Metale të vjetra Pjesë të metalta sasish të vogla Alumin (i magnetizuar), aparate 
radiotelevizive, kompjuterë, bateri au-
tomjetesh, frigoriferë. Gjatë blerjes së 
aparateve të reja t`u kthehen shitësve!

– Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Frigoriferë Frigoriferë, arka frigoriferësh Me rastin e blerjes së aparateve të reja 
t`u jepen shitësve
– Vendgrumbullimi kryesor 

Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Pet Vetëm meteriale me shenja përkatëse Të gjitha pjesët me lëndë sintetike, 
shishet me vaj dhe uthull

Shishet të shpëlahen, pa  çanta dhe 
dengji

– Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Bateri automjetesh/bateri Të gjitha bateritë e terura, siç janë në 
amvisëri, aku të vogla për llamba dore, 
bateri automjetesh dhe motorësh

Të kthehen në garazh dhe në vendblerje Bateritë kurrë të mos zbrazen. 
Përmbajtja është e helmueshme!

Gypa ndriqimi Të gjitha llojet e llambave shkarkuese, 
gypave të neonit, llambave kursimtare

– Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Material ndërtimi Sasi të vogla:
copa dheu, gurë, dhe, gypa betoni, saksi 
lulesh

Poçet, llambat shkarkuese, katrani, 
shtresa,metale, material i djegsjëm, 
keramikë, mbeturina druri

– Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Goma Goma automobilësh dhe motorësh Gomat nuk merren kurrsesi me 
bërllokun e rregullt

Të kthehen në garazh dhe në vendblerje

Helme, medikamente, mjete tretëse Helme, tharrtira, mjete tretëse, medi-
kamente, zhivë,finjë, mjete pastrimi, 
mbeturina ngjyrash, mjete spërkatjeje, 
fotokemikalie, termometer,llak thonjsh

Vaji i përdorur i takon fuçive grum-
bulluese

Kur është e mundur të kthehen në enë 
origjinale dhe në dengji

Helme, mjete tretëse etj.
– prapa në vendshitje ose në Tanneck 

Drogerie Schifferie
Medikamente:
– Barnatorja e Tanneck-Drogerie 

Schifferie

Kurrë në thasë të bërllokut!
Lëndët e ndryshme të mos tunden, 
dengjit të etiketohen, kurrsesi të 
shkunden në kanalizim.

Aparate televizive, radio, mobilie Radio TV aparate, kompjuterë, gramafonë, 
stereoaparate, vegla kuzhine,shporetë, 
makina kafesh, lavatriqe etj

Me rastin e blerjes së aparateve të reja 
t`u jepen shitësve
– Vendgrumbullimi kryesor 

Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Tonerkaseta/patrona ngjyrash Kaseta tonerësh dhe patrona ngjyrash nga 
shtypës laserikë dhe me ngjyra

Shiritat me ngjyrë të makinave të 
shkrimit

– Vendgrumbullimi kryesor 
Langgraben

Kujdes kohën e hapjes

Cofëtina kafshësh Cofëtina kafshësh të vogla deri në 15 kg 
(zogjë, qe, mace, kafshë tjera shtëpiake)

Kafshët e mëdha; për këto duhet 
lajmëruar direkt GZM Lyss, për t`i marrë

Telefon: 032 387 47 87
Pikett: 032 384 33 33

– Vendgrumbullimi i cofëtinave 
Winkel

TELEFONI PËR HEQJE PLEHËRASH:
Numri gratis
0800 818 717

www.regioentsorgig.ch

VENDGRUMBULLIMI KRYESOR LANGGRABEN
Vendgrumbullimi Langgraben vëzhgohet.

Orari i punës: (kujdes)
të mërkureve, nga ora 14.00–16.00
të shtuneve, nga ora 9.00–11.00

INFORMACIONE SHTESË:

Përgjigje mbi problemeet dhe çështjet e transportit të bërllokut jua jep Administrata e ndërtimit
 Abfalltelefon Telefoni: 056 269 11 60 / bauverwaltung@doettingen.ch / www.doettingen.ch
Ju lutem kujdesuni për shërbimet speciale në publikimet e njoftimeve

Mos i hudhni në WC mjete tretëse/ mbetje ngjyrash, lidhëse higjiene  (dhe ngjitësit e tyre), pastruesit 
e veshëve, dhe rërën e maceve! Prodhime të tilla ngulfasin kanalizimin dhe pengojnë ndërmarrjen e 
pastrimit të ujit


